

Số: 47/KH-UBND

Phùng Nguyên, ngày 28 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2023 của Bộ Y tế Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn Xã Phùng Nguyên

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 (TCQG); Quyết định số 1453/QĐ-BYT ngày 20/3/2023 của Bộ Y tế về việc đính chính Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 và kế hoạch số 66 /KH-UBND ngày 26/4/2023 của UBND huyện Lâm Thao về việc triển khai thực hiện Bộ Tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030. Để triển khai, thực hiện hiệu quả xây dựng xã đạt tiêu chí quốc gia (TCQG) về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn xã Phùng Nguyên thời gian tới; UBND xã Phùng Nguyên xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế Ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn xã Phùng Nguyên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo luôn duy trì thành quả xã trên đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế xã.

Tăng cường chỉ đạo, rà soát, kiểm tra, đánh giá lại các tiêu chí, tích cực đẩy mạnh thực hiện các tiêu chí đạt được nhưng chưa bền vững theo quy định Bộ tiêu chí; kịp thời khắc phục tồn tại, hạn chế, khó khăn; đảm bảo hoàn thành các tiêu chí theo lộ trình kế hoạch đề ra.

Phân công nhiệm vụ các ban, ngành, đoàn thể đơn vị, địa phương tiến hành rà soát, đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện các tiêu chí, hoàn thiện hồ sơ trình cơ quan cấp trên, cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt, công nhận xã đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế xã.

2. Yêu cầu

Tiếp tục chỉ đạo rà soát, kiểm tra, đánh giá, đôn đốc thực hiện các tiêu chí trên địa bàn theo quy định Bộ tiêu chí.

Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn Trạm Y tế duy trì, giữ vững, củng cố và nâng cao chất lượng thực hiện các tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền từ xã đến cơ sở, tổ chức rà soát, đánh giá, thực hiện các tiêu chí, tăng cường các dịch vụ y tế, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

Tập trung mọi nguồn lực cải thiện các tiêu chí; nâng cao chất lượng các dịch vụ y tế, khám, chữa bệnh, CSSK Nhân dân; chỉ đạo, thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch bệnh đảm bảo hiệu quả, tăng cường công tác Dân số-KHHGD.

2. Mục tiêu cụ thể

Phấn đấu năm 2025 xã đạt tiêu chí quốc gia về Y tế xã, giai đoạn đến năm 2030 (theo Quyết định số 1300/QĐ- BYT của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030) được cơ quan, cấp trên, cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt, công nhận.

Đến hết năm 2025 đạt 10/10 tiêu chí theo quy định Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện 10 tiêu chí (Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã) giai đoạn đến năm 2030

Tiêu chí I: Chỉ đạo điều hành công tác chăm sóc sức khỏe

Tiêu chí II: Nhân lực y tế

Tiêu chí III: Cơ sở hạ tầng Trạm Y tế xã

Tiêu chí IV: Trang thiết bị, thuốc và phương tiện khác

Tiêu chí V: Y tế dự phòng, phòng, chống HIV/AIDS, VSMT và ATTP.

Tiêu chí VI: Khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng và YHCT.

Tiêu chí VII: Chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em

Tiêu chí VIII: Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

Tiêu chí IX: Truyền thông - Giáo dục sức khỏe.

Tiêu chí X: Ứng dụng công nghệ thông tin.

2. Tổ chức rà soát, đánh giá các tiêu chí

Tập trung chỉ đạo, rà soát, kiểm tra, đánh giá thực trạng các tiêu chí theo Bộ tiêu chí mới thời gian thực hiện xong trước ngày 30/6/2024.

Tiếp tục chỉ đạo, triển khai, đôn đốc đẩy mạnh củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đạt được; tăng cường biện pháp, giải pháp chỉ đạo thực hiện các tiêu chí chưa đạt được (nếu có), tiêu chí đạt được nhưng chưa bền vững.

3. Lộ trình thời gian thực hiện

Năm 2025 xã đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế xã.

IV. KINH PHÍ

Gồm nguồn ngân sách nhà nước, ngân sách của tỉnh, của huyện được triển khai thực hiện từ các đề án, dự án, chương trình đầu tư phát triển kinh tế-xã hội và nguồn kinh phí của các địa phương cùng với các nguồn vốn hợp pháp khác huy động sự ủng hộ, đóng góp, vận động của các tổ chức, cá nhân và người dân theo phương châm xã hội hóa về công tác Y tế.

V. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể (tổ chức chính trị - xã hội)

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền triển khai thực hiện Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế

Ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Lâm Thao; Đưa chỉ tiêu xây dựng xã đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030 vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm trên địa bàn xã.

Đẩy mạnh truyền thông, tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền và Nhân dân triển khai, thực hiện hiệu quả kế hoạch của xã trên địa bàn; xác định rõ trách nhiệm ngành y tế tham mưu, làm nòng cốt các ban, ngành, đoàn thể (tổ chức chính trị-xã hội) có liên quan phối hợp chặt chẽ ngành y tế, UBND xã chỉ đạo, điều hành, tập trung và bố trí nguồn lực đảm bảo thực hiện xây dựng xã đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030 tại địa phương.

Thường xuyên tăng cường kiểm tra, giám sát, rà soát, đánh giá tình hình triển khai thực hiện kế hoạch; đảm bảo tiến độ, lộ trình thực hiện các tiêu chí Quốc gia về Y tế xã, giai đoạn đến năm 2030.

2. Tập trung nguồn lực đầu tư

Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, xây mới, sửa chữa, duy tu, nâng cấp nhà làm việc, điều hành, phòng khám bệnh, điều trị, các phòng chức năng và các hạng mục công trình phụ trợ, trang thiết bị y tế,... cho trạm y tế xã theo quy định Bộ tiêu chí.

Tranh thủ các nguồn lực vốn từ Trung ương, của tỉnh, của huyện hỗ trợ đầu tư xây dựng, sửa chữa, nâng cấp Trạm y tế xã.

Sử dụng hiệu quả, lồng ghép các nguồn vốn đầu tư từ các dự án, đề án, chương trình xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao, xã Nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng thị trấn đô thị văn minh và các đề án, chương trình mục tiêu Quốc gia khác (nếu có) trong quá trình triển khai, thực hiện.

Tích cực vận động, huy động từ các nguồn xã hội hóa, đóng góp của Nhân dân và các nguồn ủng hộ, tài trợ hợp pháp khác để triển khai, thực hiện xây dựng xã đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế xã.

3. Nâng cao nhận thức hoạt động bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

3.1. Nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, đáp ứng ngày càng cao nhu cầu bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới tại trạm y tế cụ thể:

- Khai thác tối đa, sử dụng hiệu quả hạ tầng cơ sở, trang thiết bị y tế, và nguồn lực được đầu tư theo các tiêu chí mới, đảm bảo phục vụ hiệu quả công tác khám, chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, ATTP và các hoạt động truyền thông, tuyên truyền giáo dục sức khỏe,...trên địa bàn.

- Đảm bảo ứng dụng đồng bộ, nghiêm túc quy trình, kỹ thuật cung cấp các dịch vụ y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân tại trạm y tế xã được Bộ Y tế quy định, hướng dẫn, tiêu chuẩn hóa.

- Tăng cường tiếp nhận hỗ trợ kỹ thuật chuyên môn y tế đối với trạm y tế xã.

3.2. Tăng cường các hoạt động truyền thông, đảm bảo sâu rộng, đa dạng hóa các kênh truyền thông, thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức truyền, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi người dân cộng đồng theo hướng tích cực, bền vững ; huy động sự tham gia của người dân vào các hoạt động vệ sinh môi trường tại cơ sở, phòng chống bệnh tật, chăm sóc sức khỏe bản thân, chủ động, tích cực tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện, đảm bảo độ bao phủ bảo hiểm y tế đến năm 2030 đạt khoảng trên 98% dân số.

3.3. Đẩy mạnh chuyên gia ứng dụng khoa học công nghệ thông tin, trình độ chuyên môn, hướng dẫn trạm y tế xã trồng cây thuốc nam (mẫu) theo danh mục quy định của Bộ Y tế, đẩy mạnh kết hợp y học hiện đại với y học cổ truyền khám, chữa bệnh và điều trị bệnh.

4. Về nguồn nhân lực

Đảm bảo số lượng, cơ cấu cán bộ chuyên môn hợp lý đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh, CSSK Nhân dân; tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cán bộ y tế, chuyên môn, chuyên khoa sâu, tham gia đào tạo lại cho đội ngũ cán bộ y tế xã; đảm bảo 100% khu dân cư có nhân viên y tế thôn được đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn theo quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế và các hoạt động thường xuyên.

5. Về cơ chế chính sách

Đảm bảo thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách, quy định của Nhà nước đối với cán bộ công tác tại trạm y tế xã, nhân viên y tế thôn, khu dân cư. Đồng thời có cơ chế chính, chính sách khuyến khích thu hút, đãi ngộ cán bộ y tế; đặc biệt đội ngũ cán bộ y bác sỹ, bác sỹ chuyên khoa, các thầy thuốc có trình độ, chuyên môn cao về công tác tại trạm y tế xã trong những năm tới.

Thường xuyên điều động, luân chuyển và luân phiên cử cán bộ y tế xã tới Trung tâm Y tế học việc, trao đổi kinh nghiệm, cập nhật kiến thức nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; đồng thời mời cán bộ Trung tâm Y tế tăng cường xuống cơ sở hướng dẫn kịp thời y tế tuyến xã phương pháp khám, chữa bệnh, điều trị lạ, mới nổi với phương châm “*cầm tay chỉ việc*” góp phần bảo vệ, CSSK nhân dân.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân của xã :

Chỉ đạo thực hiện Bộ tiêu chí (xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai, thực hiện các hoạt động nhằm đạt chỉ tiêu xã được công nhận đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030 vào năm 2025) trên địa bàn đảm bảo lộ trình, mục tiêu kế hoạch đề ra.

Tăng cường kiểm tra, giám sát, chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện trên địa bàn (nếu có).

Tham mưu Kiện toàn, thành lập, củng cố hoạt động của Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân xã ; chỉ đạo thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã trên địa bàn đảm bảo lộ trình, tiến độ, thời gian kế hoạch đã đề ra.

Tổng hợp, báo cáo kịp thời, chính xác thực trạng, kết quả đạt được việc triển khai thực hiện Bộ tiêu chí theo hướng dẫn của cơ quan y tế cấp trên; đồng thời, tổ chức quán triệt đầy đủ triển khai, thực hiện các nội dung Bộ tiêu chí tới cấp ủy đảng, chính quyền, Ủy ban MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể địa phương ; phối hợp với Trạm y tế, các cơ quan, đơn vị chỉ đạo rà soát, đánh giá thực trạng hiện tại so sánh với Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

Đăng ký với cơ quan quản lý cấp huyện (Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện) việc thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã và Trung tâm Y tế huyện về thời gian phấn đấu đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã cũng như những kiến nghị, đề xuất đảm bảo phù hợp, cần thiết đề nghị cấp trên hỗ trợ (nếu có).

Ban hành các văn bản chỉ đạo, thực hiện Bộ tiêu chí tại cơ sở; tham mưu cấp ủy đảng quán triệt, triển khai, đưa vào Nghị quyết của cấp ủy đảng, HĐND xã để chỉ đạo, lãnh đạo triển khai, thực hiện. Đồng thời, xây dựng và ban hành kế hoạch, giải pháp, chỉ đạo, triển khai, thực hiện các hoạt động nhằm thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã theo hướng dẫn của cơ quan y tế tuyến trên trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt, công nhận xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế xã theo quy định.

Đầu tư mọi nguồn lực, kinh phí, nguồn ngân sách địa phương; phối hợp Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị-xã hội cùng cấp tuyên truyền, huy động tổ chức, cá nhân và người dân tích cực tham gia, hưởng ứng, vận động ủng hộ thực hiện hiệu quả xây dựng xã đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn.

Phối hợp các đơn vị y tế của huyện chỉ đạo trạm y tế xã làm đầu mối phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các hoạt động, phấn đấu thực hiện các chỉ tiêu trong Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã trên địa bàn theo chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan y tế cấp huyện. Đồng thời tự tổ chức đánh giá việc đạt các tiêu chí Quốc gia về Y tế xã; thu thập đầy đủ các tài liệu, số liệu, lập hồ sơ minh chứng việc đạt các chỉ tiêu, tiêu chí trong Bộ tiêu chí. Trường hợp các tiêu chí đã đạt được theo quy định, chỉ đạo trạm y tế báo cáo, tham mưu

UBND xã gửi công văn kèm hồ sơ liên quan tới cơ quan QLNN cấp huyện (Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện) đề nghị cấp trên xét công nhận xã đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế xã theo quy định.

Báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân cấp huyện (*qua Phòng Y tế*) tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Y tế theo quy định.

3. Trạm Y tế

Là cơ quan đầu mối, tham mưu UBND xã chỉ đạo phối hợp các ngành, đơn vị có liên quan thường xuyên xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, theo dõi, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các tiêu chí theo Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã tại xã.

Tham mưu UBND xã thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân cấp xã chỉ đạo, triển khai, thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã trên địa bàn.

Tham mưu UBND xã xây dựng, ban hành kế hoạch của xã và các nội dung hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp xã để chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện xây dựng xã đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn đảm bảo tiến độ, lộ trình kế hoạch.

Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện các tiêu chí Quốc gia về Y tế xã tại địa phương.

Tổng hợp hồ sơ xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế xã báo cáo Phòng Y tế, UBND huyện kết quả triển khai thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã của địa phương theo quy định.

Phối hợp Phòng Y tế huyện chỉ đạo Trạm Y tế tổ chức rà soát, đánh giá xã, đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030 theo quy định Bộ tiêu chí.

Phối hợp Phòng Y tế, các cơ quan, đơn vị liên quan phổ biến nội dung Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã tới các khu dân cư; chỉ đạo rà soát, đánh giá thực trạng tình hình y tế xã hiện nay so với Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã và hướng dẫn xây dựng kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã theo quy định.

Phối hợp theo dõi, giám sát, định kỳ, đột xuất việc thực hiện các tiêu chí trong Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã và trực tiếp thực hiện một số hoạt động chuyên môn trong Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã ..

Tăng cường tiếp nhận hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật khám, chữa bệnh; nâng cao chất lượng dịch vụ kỹ thuật y tế, y tế dự phòng và phòng bệnh, đảm bảo thực hiện tốt chương trình mục tiêu Quốc gia y tế, hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân tại trạm Y tế ; đồng thời, theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc trạm y tế tham mưu, triển khai, thực hiện các tiêu chí theo quy định Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã.

Định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện các tiêu chí của xã về Ban Chỉ đạo CSSK Nhân dân cấp huyện (*Qua Phòng Y tế*) theo quy định.

5. Bộ phận Tài chính và Kế toán

Phối hợp với Trạm y tế, các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí, vốn đầu tư sửa chữa, nâng cấp, xây dựng, mua sắm trang thiết bị y tế cho Trạm y tế xã theo quy định (nếu có), đảm bảo thực hiện các tiêu chí 3 và 4 theo Bộ tiêu chí Quốc gia y tế xã.

Phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát sử dụng kinh phí đảm bảo hiệu quả, mục đích, quy định luật ngân sách.

6. Các trường học Mầm non, Tiểu học , THCS :

Phối hợp với Trạm Y tế tích cực chỉ đạo, triển khai, thực hiện hiệu quả công tác y tế học đường, đảm bảo thực hiện chính sách an sinh xã hội Bảo hiểm y tế và các chương trình mục tiêu Quốc gia y tế trong các trường học.

7. Bộ phận Tài nguyên và Môi trường

Chỉ đạo, hướng dẫn các khu dân cư; tăng cường chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí bảo vệ môi trường, xử lý chất thải, rác thải y tế; thu gom, xử lý rác thải, nước thải sinh hoạt, thực hiện các tiêu chí môi trường theo quy định.

8. Bộ phận Lao động -Thương binh và Xã hội

Phối hợp với bộ phận Tài chính-Kế toán tiếp tục chỉ đạo rà soát triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người có công, người già yếu, người thuộc hộ nghèo, cận nghèo, người tàn tật, trẻ em < 6 tuổi, đối tượng yếu thế,...trên địa bàn kinh phí tham gia Bảo hiểm y tế theo quy định.

9. Bộ phận Văn hóa, đài truyền thanh

Phối hợp với Trạm y tế, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, , các ngành chức năng đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã nâng cao nhận thức người dân cộng đồng, vai trò, trách nhiệm của các cấp lãnh đạo và người dân trong lĩnh vực y tế, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, xây dựng xã đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế xã, giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn.

Chủ động tuyên truyền trên trang thông tin, điện tử của xã, hệ thống đài truyền thanh triển khai, thực hiện xây dựng xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế xã, nêu gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong việc tổ chức thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao, xây dựng thị trấn đô thị văn minh gắn với xây dựng xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn.

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội :

Phối hợp chỉ đạo, triển khai kế hoạch rà soát, đánh giá xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn, phối hợp các ban, ngành, đoàn thể, triển khai lồng ghép hoạt động tuyên truyền vận động đến toàn bộ người dân thực hiện các Tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030, đảm bảo thiết thực, hiệu quả trên địa bàn.

11. Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, địa bàn, lĩnh vực được phân công phụ trách phối hợp với Trạm y tế, các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn, đảm bảo đạt hiệu quả cao nhất.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế Ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn xã Phùng Nguyên. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện ;
- Phòng Y tế, TTYT huyện ;
- TT: ĐU, HĐND xã;
- Các CQĐV Mục VI của KH;
- Lưu: VT./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trọng Hiến